
STRANA 16 ČTVRTEK 7. BŘEZNA 2024  PRÁVOKULTURA

Jaroslav Špulák

Čeští písničkáři získávají 
půdu pod noham a. Před ně-
kolika dny potěšil fanoušky 
svým třetím albem Trhám 
mraky Thom Artway, brzy po 
něm svou druhou plnohodnot-
nou kolekcí Plamen i Kateřina 
Marie Tichá.

Obě desky jsou vyústěním 
podobného příběhu. Nahráli je 
hudebníci, kteří byli před lety 
považováni za nadějné a teď to 
označení proměnili v realitu.

Když si srovnáme minial-
bum Otazníky, které Tichá 
vydala v roce 2015, s novinkou 
Plamen, budeme mít vedle sebe 
při autorčině nesporně stejné 
snaze dvě odlišné nahrávky.

Zatímco tehdy hledala cestu 
a  její budoucnost tonula v  roz-
pacích, z poslechu nového alba 
je patrné, že už máme co do či-
nění s vyspělou umělkyní, kte-
rá tvoří písničky nepodbízivé, 
přitom neobyčejně podmanivé.

Interpretuje je s  jistotou 
ženy, jež v  hudebním kosmu 

přesně ví, co a pro koho zpívá. 
Jsou žánrově rozmanité, inspi-
rací je v nich dost, nicméně na 
jediném albu vytvářejí pevný 
celek.

Zasadily se o  to její již vy-
spělý projev pojící v sobě z její 
osobnosti to ženské i dívčí, stej-
ně tak schopnost napsat smys-
luplné písňové texty zřetelně 

odkazující ke klasické poezii, 
s  tím spojená přehlídka vzta-
hových (v  nejširším smyslu 
toho slova) témat odpovídají-
cích autorčině věku, i zkušená, 

a  přitom citlivá kapela, která 
zpěv i verše ladně nese na po-
myslných instrumentálních kří-
dlech.

V  takovém prostředí se jistě 

dobře cítil Milan Cais, pěvecký 
host písně Nový dům. Jeho in-
terpretace má jistotu i klid, do-
spělost a  také moudrost. Vedle 
bytostně ženského projevu Ti-
ché nadto vyhlíží správně chlap-
sky, přitom neskrývá rozměr 
pochopení a džentlmenství. Ště-
pán Kozub v písničce Znamení 
takové tišící schopnosti nemá, 
jakkoli by k ní pasovaly. Přesto 
je Tiché snaživým partnerem.

Pomáhala Balonová
Všechny skladby vznikly 

pod stoprocentním dohledem 
protagonistky. O hudbu se po-
starala sama, k  textům si při-
zvala kamarádku Terezu Ba-
lonovou, mimochodem dívku, 
která je nejspíš na podobné ces-
tě jako ona. Celé album je tedy 
upřímným profi lem Kateřiny 
Marie Tiché, její hudební výpo-
vědí a vhledem do její umělec-
ké duše.

Písničky z  něho přicházejí 
k posluchači něžně, chtělo by se 
napsat po špičkách, nenaléhají, 
chovají se jako klidný oceán. 
Tak jako voda v  něm neútočí, 
nýbrž zvou k  tomu, aby se na 
ně člověk položil a  nechal se 
jejich náklonností donekonečna 
kolébat.

Písničky Kateřiny Marie Tiché
plynou jako voda v klidném oceánu

Do současné formy rostla písničkářka Kateřina Marie Tichá více než deset let. Foto PRÁVO – Petr Horník

Interpretuje je 

s jistotou ženy, 

jež v hudebním 

kosmu přesně ví, 

co a pro koho zpívá

Recenze

Kateřina Marie Tichá: 
Plamen
SinglTon, 35:37

Hodnocení 90 %

 1.  Viktor Sheen

Planeta opic

 2.  Kanye West

& Ty Dolla $ign

Vultures 1

 3.  Calin & Viktor Sheen 

Roadtrip

 4.  Viktor Sheen

Příběhy a sny

 5.  Robin Zoot

Ponya

 6.  Stein27

President of sexico

 7.  Travis Scott

Utopia

 8.  Ben Cristova o

Zvíře

 9.  Calin

Popstar

10.  Viktor Sheen

Černobílej svět

Žebříček nejúspěšnějších CD

podle IFPI. (ŠB)

 v 9. týdnu
TOP 10 HUDBA

Ilja Kučera ml.

Britský spisovatel Peter May 
(na snímku) se ve svém novém 
thrilleru Zimní hrob zabývá 
zločiny, které přijdou. Jedná 
se o  autora u  nás oblíbeného. 
Podstatná část jeho knížek se 
dočkala vydání v  českém pře-
kladu, ale i  své audioknižní 
podoby, jako i  v  tomto přípa-
dě. Tentokrát v podání Daniela 
Bambase.

Většina Mayových příběhů 
byla rozdělena do tří řad. Jed-
na se odehrává ve Skotsku a na 
Hebridských ostrovech, děj dru-
hé ve Francii a třetí v Číně.

V  Zimním hrobu se vrací 
do rodného Skotska, ovšem do 
roku 2051. Časový posun je ale 
pouze určitou kulisou pro skvě-
le rozehraný napínavý příběh.
Lidstvo nedbalo varování před 
globálním oteplením, a  tak 
v roce 2051 prchají dvě miliar-
dy obyvatel z  vedrem vysušo-
vané Asie a Afriky na sever.

Přímořské státy částečně 
mizí pod hladinou oceánu a na 
severu panuje počasí, které spí-
še připomíná dobu ledovou. Ve 
skotském Glasgow, smáčeném 
nekonečnými dešti, v  němž se 
většina bývalých ulic proměni-
la ve vodní kanály, působí in-
spektor Cameron Brodie.

Právě on je vyslán do hor, 
aby tam vyšetřil vraždu investi-
gativního novináře pohřbeného 
v ledové sluji. Navíc je mu těs-

ně před odletem diagnostiková-
na těžká nevyléčitelná nemoc.

Na místě zjistí, že tím, kdo 
zavražděného novináře objevil, 
byla jeho dcera, která s ním už 
deset let nekomunikuje. Obvi-
ňuje ho, že způsobil sebevraždu 
její matky. V  tomto případě je 
nicméně nucena s otcem spolu-
pracovat coby korunní svědek.

Technické vymoženosti bu-
doucnosti se do románu promí-
tají jenom okrajově. Například 
v podobě bezpilotních helikop-
tér sloužících coby vodní taxi 
nebo speciálních brýlí schop-
ných vyhledávat a ověřovat dů-
ležité informace napojením na 
umělou inteligenci.

Jinak je Zimní hrob typicky 
 mayovské kriminální drama 
plné napětí a zvratů. A ani zdvi-
žený prst, upozorňující na eko-
logická nebezpečí i be zohledné 
chování průmyslových kor-
porací, které k  němu bezcitně 
přispívají, v něm nepůsobí nijak 
násilně či mentorsky.

Peter May zavádí do budoucnosti
Skupinu 20 Minutes tvoří 

sestry Alex Denisa a  Simona 
Katzerovy. Dvojčata se loni roz-
hodla zkusit štěstí za oceánem. 
V časech covidu je napadlo na-
hrát píseň s dobrým americkým 
producentem. Vznikla tak Spa-
ce for Dreaming (Pisces), k níž 
klip natočily s argentinskou re-
žisérkou Kiti Wulichovou.

„Myslely jsme si, že bude-
me muset obeslat třeba dvacet 
producentů, abychom dostaly 
alespoň jednu odpověď, a ještě 
jsme počítaly s  tím, že může 
být negativní,“ říká Simona.

Poprvé ve Státech
Zabral však už první mail. 

Napsaly ho producentovi Samo-
vi Brawnerovi, který spolupra-
coval s  Andersonem Paakem, 
kapelou Moonchild nebo Ra-
quel Rodriguez, jež se nahrává-
ní později také zúčastnila.

„Nemohly jsme tomu uvěřit. 

V  Americe jsme nikdy neby-
ly, jen jsme o  tom snily. Znaly 
jsme tam jen jednoho člověka, 
a to byla spolužačka ze základ-
ky, která nás nakonec ubytova-
la. Amerika pro nás byla velké 
sousto, které jsme nakonec do-
cela dobře rozžvýkaly,“ usmívá 
se autorka písně Alex Denisa.

„Chtěly jsme také hrát v ba-
rech a klubech. Jelikož jsme ale 
byly v  USA poprvé, nevěděly 
jsme, koho oslovit, kam napsat. 
Zažívaly jsme takový malý 
americký sen. Chodily jsme 
ode dveří ke dveřím, rozdávaly 
vizitky a  snažily se takříkajíc 
prodat, “ dodává Simona.

Vystupovat se jim  nakonec 
podařilo a  Amerika jim navíc 
dala lekci. Zjistily, že pokud se 
budou stydět a  nebudou chtít 
nikoho otravovat, nic nedoká-
žou. Trochu se tam tedy otrka-
ly, což se jim bude v další práci 
jistě hodit. (jaš)

Česká dvojčata mají píseň 
z Los Angeles


